—1—

黄河水利职业技术学院学生处文件

黄院学„2017‟2号

关于认真做好 2017 年优秀应届毕业生
评选工作的通知

全校各院（系）：

根据河南省教育厅《关于评选河南省普通大中专学校 2016

年优秀应届毕业生的通知》的文件精神,现就我校推荐 2017 年河

南省普通大中专学校优秀应届毕业生及黄河水院优秀应届毕业生

评选工作的有关事项通知如下：

一、评选要求

请各院（系）根据省教育厅制定的《河南省普通大中专学校

优秀应届毕业生评选工作实施办法》（见附件 1）、《黄河水院学生

 — 2 —

考核奖励办法》（详见《大学生学习生活指南》2016 年版）及各

院（系）实施细则的相关规定,结合本院（系）实际,按照“公开、

公平、公正、择优”的原则,组织开展 2017 年优秀应届毕业生的

推荐工作。

（一）严格标准，规范评选

评选优秀大学毕业生是一项原则性强、关注度高、影响面大

的工作。各院（系）要高度重视，加强领导，认真组织，坚持标

准，严格把关，保证质量。

要坚持公开、公正、公平的原则，根据评选标准，综合考察

评选对象各方面的一贯表现，广泛征求师生意见，增强评选工作

透明度，确保评选质量，认真评选出广大师生认可的优秀应届毕

业生。

（二）树立典型，传播正能量

要通过开展评选工作，表彰先进，宣传典型，充分展示我校

青年学子奋发向上、勇攀高峰的精神面貌，在大学生中广泛传播

正能量，把评选工作提升为一次争先赶优、学习先进模范的教育

活动，提高评选工作的教育效应和育人效果。

二、评选对象和比例

评选对象为我校有正式学籍的全日制应届毕业生。评选比例

为：省级优秀毕业生 3%（小数点后的数均舍去），校级优秀毕业

生 5%（小数点后的数均舍去）。

三、评选标准

 — 3 —

1. 具有坚定正确的政治方向，努力践行科学发展观，热爱社

会主义祖国；拥护党和国家的路线、方针、政策，有较强的责任

感和使命感。

2. 遵守宪法和法律法规，模范遵守学生管理规定、学生行为

准则，具有良好的道德品质和行为习惯。

3. 学习勤奋，学业成绩优秀,德、智、体全面发展，百分制

个人考核在班级排序中名列班级人数的前 15%。

4. 积极参加文体活动和其他公益活动，尊敬师长、关心同学，

团结合作，师生反映良好。

5. 在校期间获得校级（含校级）以上“三好学生”、“优秀学

生干部”、“文明学生”等称号，获得国家奖学金、励志奖学金或

国家级奖项，在有关重大活动中为学校争得荣誉的优先考虑。

6. 在校期间创业的优先考虑，创业大学生所占比例不得低于

最终评选人数的 10%。

四、材料清单和上交时间

（一）省级优秀毕业生

1. 《省级优秀毕业生推荐名单总表》（见附件 2）纸质文档

和电子文档，纸质文档一式 2份。

2. 《河南省大中专学校优秀应届毕业生审批表》（见附件 4）

纸质文档和电子文档，纸质文档一式 2份，统一用 A4 纸正反面打

印，做到内容真实，各项不得空缺。（表格位置不变）

（二）校级优秀毕业生

 — 4 —

1. 《校级优秀毕业生推荐名单总表》（见附件 3）纸质文档

和电子文档，纸质文档一式 2份。

2. 《黄河水利职业技术学院优秀应届毕业生审批表》（见附

件 5）纸质文档和电子文档，纸质文档一式 2份，统一用 A4纸打

印，做到内容真实，各项不得空缺。（表格位置不变）

（三）2017 年优秀应届毕业生先进事迹材料

各院（系）选报一名优秀应届毕业生的先进事迹材料，要求

材料有故事性、启发意义，读后有感悟、收获；材料中的人物政

治上可靠，充满正能量。（1500 字左右，打印稿和电子稿各一份，

格式见附件 6）。

（四）证明材料

参评学生在校期间的学习成绩单、两学年的班级百分制考核

排名表、审批表涉及的荣誉证书复印件各一份。

以上材料须经院（系）学生工作分管领导签字并加盖院（系）

党总支公章，电子版通过办公自动化发送至学生处办公室和郭豪

杰用户，纸质材料于 3月 10日 17 时前报送至学生处 JX5102 办公

室。

请各院（系）按期上报，所有数据项应准确无误，如出现错

报、漏报等问题，不再补办证书。本通知的电子文档已通过校办

公自动化系统传阅。

联 系 人：郭豪杰  朱孟昀

联系电话：23658236

 — 5 —

附件：1. 河南省普通大中专学校优秀应届毕业生评选工作实

施办法

2. 2017 年省级优秀应届毕业生推荐名单总表

3. 2017 年校级优秀应届毕业生推荐名单总表

4. 河南省普通大中专学校优秀应届毕业生审批表

5. 黄河水利职业技术学院优秀应届毕业生审批表

6. 优秀毕业生典型事迹材料模板

     2017 年 2月 23 日

 — 6 —

附件 1

河南省普通大中专学校优秀应届毕业生评选工作实施办

法

为全面贯彻落实党的教育方针，引导毕业生树立正确的世界

观、人生观和价值观，激励广大青年学生奋发学习、健康成材、

奉献社会，成为德、智、体全面发展的社会主义现代化事业的建

设者和接班人，根据教育部有关规定，结合我省实际情况，特制

定本办法。

一、评选范围、时间及比例

1.评选范围：评选当年省内普通高等学校、研究生培养单位

和普通中等专业学校国家计划内全日制普通应届毕业生。

2.评选时间：每年 3—5月份。

3.评选比例：按本年度各类应届毕业生总人数，研究生评选

比例为 5%，本、专科生及中专生为 3%。毕业生总人数不足 20人

的单位可评选一人。“3+2”毕业生由其大专毕业学校评选。

二、评选条件

1.坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个

代表”重要思想，努力学习贯彻科学发展观，能够做共产主义远

大理想和中国特色社会主义共同理想的坚定信仰者、科学发展观

的忠实执行者、社会主义荣辱观的自觉实践者、社会和谐的积极

促进者。

 — 7 —

2.积极参加学校组织的各项活动，遵守国家法律法规和学校

各项规章制度，具有高尚的社会公德，各方面表现突出。

3.学习目的明确，刻苦努力，成绩优秀，曾获得校级以上表

彰，在校期间未受过纪律处分。

4.热爱集体，关心同学，有较强的组织领导能力和良好的工

作实绩，在各项活动中能起模范带头作用，在学生中有较高威信。

5.身体健康，积极参加健康有益的文体活动，坚持体育锻炼，

在校期间达到国家规定的体育锻炼标准。

6.对响应国家号召，参加国家和我省组织实施的基层就业项

目，自愿到基层、边远地区、贫困县和艰苦行业就业的毕业生，

具有创业意识并积极开展创业实践活动的毕业生，在同等条件下

优先评选。

三、评选程序和要求

1.预选。各学校、研究生培养单位根据评选条件，按照“公

开、公平、择优”的原则，采取自下而上的办法，充分发扬民主，

层层推荐，评选出优秀应届毕业生预选名单。

2.公示。预选名单在校内公示，广泛征求意见，接受师生监

督。

3.资格审查。各学校、研究生培养单位在上报省优秀应届毕

业生数据库之前，应对初审合格的省优秀毕业生进行毕业资格及

相关信息再次审查，一经上报，不再修改。不具备毕业资格、评

选条件的毕业生将被取消评选资格。

 — 8 —

4.上报及审批。在民主评议的基础上，经公示及资格审查合

格、相关信息无误的省优秀应届毕业生推荐名单，须由学校（单

位）印发正式文件，加盖学校公章后报省教育厅审批。

5.电子数据及文本表格按照评选当年通知要求的时间准时报

送，逾期不报视为自动放弃参评资格。

四、待遇及表彰

被评为河南省优秀应届大中专毕业生，可享受以下优惠政策：

1.由河南省教育厅颁发荣誉证书。学校、研究生培养单位可

根据实际情况给予适当的物质奖励。

2.《河南省普通大中专学校优秀应届毕业生审批表》装入档

案。

3.河南省教育厅在该毕业生就业报到证上注明“xx 年河南省

优秀应届毕业生”字样。

4.参加河南省专升本考试、对口升学考试，同等条件下优先

推荐。

5.参加各类毕业生就业双向选择活动，同等条件下学校优先

推荐。

6.省教育厅通过河南省毕业生就业信息网等载体，集中宣传

省优秀毕业生先进事迹。

五、加强领导，确保评选质量

评选省优秀应届毕业生工作，政策性强，影响面大。各学校、

研究生培养单位要切实加强领导，明确部门，由专人负责。在评

 — 9 —

选中要按照评选条件严格把关，增强评选工作的透明度，确保评

选质量。各校可根据本校实际制定评选细则。

 — 10 —

附件 2

2017 年省级优秀应届毕业生推荐名单总表

           院（系）（盖章）

本院（系）2017 年毕业生人数为     人。经 办人：

按比例应报         人，实报      人。联系电话：

学生工作分管领导签名：

注：1.考生号为高招录取时的考生号；此表报学生处，可加页；

2.创业大学生加备注。

序

号
姓名 班级名称

班级

人数
考生号

第一学年

百分制考

核排名

第二学年

百分制考

核排名

备注

1 张三江 水工 1401 班 34 10410415110354 2 3 创业

2

3

4

5

6

7

8

9

10 (本表格字体为仿宋_GB2312、四号、不加粗、居中)

 — 11 —

附件 3

2017 年校级优秀应届毕业生推荐名单总表

           院（系）（盖章）

本院（系）2017 年毕业生人数为     人。经 办人：

按比例应报         人，实报      人。联系电话：

学生工作分管领导签名：

注：1.考生号为高招录取时的考生号；此表报学生处，可加页；

2.创业大学生加备注。

序

号
姓名 班级名称

班级

人数
考生号

第一学年

百分制考

核排名

第二学年

百分制考

核排名

备注

1 张三江 水工 1401 班 34 10410415110354 2 3 创业

2

3

4

5

6

7

8

9

10 (本表格字体为仿宋_GB2312、四号、不加粗、居中)

 — 12 —

附件 4

河南省普通大中专学校优秀应届毕业生审批表

（ 2017 年度）

学校（盖章）：

姓名 张王周 性别 男 政治面貌 党员 出生年月 1987-12

所在院（系）、专业 **系、**1402 班 学历层次 专科

主

要

事

迹

（样表，填完后删除该段说明。格式：第三人称撰写，仿宋

_GB2312，四号、不加粗，段前段后 0行，单倍行距，首行缩进两

字符）

该生大学三年期间担任**学院**1409 班班长、院学生会文艺

部副部长、系学生会副主席。其工作兢兢业业，严于律己，一直

是全系同学的楷模。

思想上，不断提高自己的认识，提升自己的觉悟，认真学习

了马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想。

通过认真的研读，领悟，对党的路线、方针、政策都有了更加深

入的认识与理解。积极向组织靠拢……

 — 13 —

主

要

事

迹

院系意见 学校意见

情况属实

同意推荐

2017 年 3 月 10 日

情况属实

同意推荐

2017 年 3 月 20 日

省

教

育

厅

意

见

                               年    月    日

注：1.“学历层次”指研究生、本科、专科、中专；

2.“主要事迹”一栏由院（系）负责填写；

3.本表正反打印，一式二份，学校存档一份，装学生档案一份。

 — 14 —

附件 5

黄河水利职业技术学院优秀应届毕业生审批表

（ 2017 年度）

院（系）（盖章）：

姓名 张望周 性别 男 民族 汉 出生年月 1987.12

班  级 **1401班 政治面貌 群众

主

要

事

迹

（样表，填完后删除该段说明。格式：第三人称撰写，仿宋

_GB2312，四号、不加粗，段前段后 0行，单倍行距，首行缩进两字

符）

该生大学三年期间担任**学院**1409 班班长、院学生会文艺部

副部长、系学生会副主席。其工作兢兢业业，严于律己，一直是全

系同学的楷模。

思想上，不断提高自己的认识，提升自己的觉悟，认真学习了

马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想。通

过认真的研读，领悟，对党的路线、方针、政策都有了更加深入的

认识与理解。积极向组织靠拢……

院

系

意

见

情况属实

同意推荐

  盖  章      2017 年 3月 10日

学

校

意

见

同意

  盖  章      2017 年 3月 20日

注：1.“主要事迹”一栏由院（系）负责填写；

2.一式二份，学校存档一份，装学生档案一份。

 — 15 —

附件 6

河南省 2017 年优秀应届毕业生

典型事迹材料

学校名称：   黄河水利职业技术学院   .

姓    名：        刘可可            .

2017年 3月

 — 16 —

标题：大学有为，奋斗在路上
——水利工程学院刘可可同学先进事迹材料

刘可可，女,河南省洛阳市人,中共预备党员。现将该生基本

情况介绍如下：

一、紧抓学生本职，刻苦学习

刘可可同学在学习方面刻苦认真

二、理论联系实际，注重实践

在注重文化课的学习之余，她还注重第二课堂能力的培养。

积极参加各种培训并动手实践。